证券代码：001328 证券简称：登康口腔 公告编号：2023-021

重庆登康口腔护理用品股份有限公司

关于公司参与编撰的《中国口腔健康发展报告（2022）》

发布的公告

2023年6月9日，《中国口腔健康发展报告——老年人口腔健康状况》蓝皮书发布

会在北京举行。会上，重庆登康口腔护理用品股份有限公司（以下简称“公司”或“登康

口腔”）参与编撰的医疗卫生蓝皮书《中国口腔健康发展报告（2022）—老年人口腔健

康状况》（以下简称“《中国口腔健康发展报告（2022）》”）正式发布。现将相关情

况公告如下：

一、《中国口腔健康发展报告（2022）》基本情况

《中国口腔健康发展报告（2022）》是在中国老年学和老年医学学会指导下，由

中国老年学和老年医学学会口腔保健分会组织实施，重庆登康口腔护理用品股份有限

公司支持，来自国内知名大学、研究机构、口腔医学院、著名医疗机构、行业协会的

专家共同编撰完成的首部关于我国老年人口腔健康现状与发展及其对社会影响的蓝皮

书。《中国口腔健康发展报告（2022）》共分为六部分，分别为总报告、地区口腔健

康流行病学篇、口腔疾病预治篇、口腔护理保健篇、口腔健康教育篇及附录。

《中国口腔健康发展报告（2022）》以“老年人口腔健康状况”为主题，对我国

老年人口腔健康总体状况以及华北、华东、西南地区老年人口腔健康状况进行了分析

和总结，形成了我国老年人口腔健康状况报告。报告指出，现阶段，我国老年人龋

病、牙周病、牙列缺损与缺失等口腔疾病患病率较高，口腔领面部恶性肿瘤的发病率

有上升趋势。

《中国口腔健康发展报告（2022）》聚焦我国老年人口腔常见病、多发病的防治

等问题，结合国际国内的最新研究进展，对我国老年人龋病、牙周病、牙列缺损与缺

失以及口腔癌前病变和恶性肿瘤等口腔常见病、多发病的发病特点与防治原则进行总

结分析，对我国老年人口腔卫生保健提出了改进和指导意见。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

报告指出，老年人的口腔健康问题更为复杂，其口腔疾病不仅发病率高，而且与

全身性疾病的关系更为密切，对全身健康的影响更大，直接关系到老年人的生活与生

命质量及生存状态。我国老年人口腔保健事业的发展还有很多问题亟待解决，从口腔

健康实践方面服务于国家积极应对人口老龄化发展战略，结合国家形势和任务要求，

全社会应行动起来，调动一切积极因素，全方位关注老年人口腔健康，重点关注老年

人常见口腔疾病的防治，开拓创新，全面提高我国老年人口腔健康水平。

注：前述内容节选自《中国口腔健康发展报告（2022）》（PSN B-2022-1080-

1/1）摘要。

二、公司参与编撰情况

登康口腔党委书记、董事长邓嵘先生（中国牙病防治基金会副理事长、重庆英

才·创新创业领军人才）为《中国口腔健康发展报告（2022）》总策划之一，副总经

理邓全富先生（重庆五一劳动奖章、江北英才获得者）为副主编之一，公司研发部部

长张环女士（重庆英才·创新创业领军人才、“十三五”轻工业科技创新先进个人、

重庆市江北区人才绿卡获得者）、创新研究部部长张旻先生（重庆市引进海内外英才

“鸿雁计划”人才）及其他技术研发中心有关人员为编委或参与撰稿等具体工作。

三、对公司的意义

本次公司参与编撰《中国口腔健康发展报告（2022）》体现了公司对口腔健康领

域基础研究的重视，以及对我国老年人口腔健康状况的关注。公司历来重视国人口腔

健康状况，并努力通过参与起草国家、行业标准，编撰专业报告和开展口腔健康宣传

教育等多种方式，提升国人对口腔健康的重视程度。截至本公告披露日，公司累计参

与制修订国家、行业标准20余项；先后参与编撰了口腔健康蓝皮书《中国口腔健康发

展报告（2012）—中国人牙本质敏感状况》《中国口腔健康发展报告（2019）—中国

儿童口腔健康状况及对策》；与果壳网合作拍摄“只有牙医知道”系列口腔健康科普

视频。未来公司将进一步强化口腔健康基础研究与科普宣教工作，并努力提升自身科

技创新能力，深入研究国人口腔健康问题，提供更适合中国消费者的口腔护理产品。

四、对公司的影响及风险提示

本次公司参与编撰《中国口腔健康发展报告（2022）》及其发布，有利于提升公

司的行业专业地位、话语权及综合竞争能力，但不会对公司业绩及生产经营构成重大

影响。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

重庆登康口腔护理用品股份有限公司

董事会

2023年6月9日